
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721 Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

odo de 19/02 a 06/03/2024.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 - R$:-1.500,00
3339036 – R$:-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: no período de 19/02 á 06/03/2024.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº 588/2024-DAF/CGP, DE 16/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/153350;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Valdinei Miranda de Jesus, matrícula nº 80845485/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), para aquisição de materiais necessários para 
utilização nos serviços a serem realizados nas Ciretrans dos municípios de 
Capanema e Abaetetuba.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$:-3.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 14/02 à 29/02/2024
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº 598/2024-DAF/CGP, DE 16/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/162234;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Eliane da Silva Santos, matrícula nº 54191198/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-100,00 
(CEM REAIS), para despesa com passagem para a CIRETRAN de VIGIA.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 – R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 25/02 à 16/03/2024.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 1043642
..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 521/2024-DAF/cgp, de 15/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/155213,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diária a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 16/02 à 03/03/2024, a fim 
auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correla-
tas a sua área de atuação. 

NOME MATRICULA
Maria Sueli Damasceno do Nascimento 3265803/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 526/2024-DAF/cgp, de 15/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/152725,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diária aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o Município de Santa Maria do Pará no período de 19/02 à 
06/03/2024, desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de 
Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no re-
ferido município. 

NOME MATRICULA
Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981/1

Rudajar Vieira Cabral 57217183/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 530/2024-DAF/cgp, de 15/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/155618,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diária aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Capitão Poço – 05/03 à 11/03/2024, Paragominas/
Belém – 12/03 à 20/03/2024, realizar adequação de ponto elétrico e ponto 
lógico para instalação de novo sistema de telefonia fixa comutada (STFC) 
de fornecimento de discagem direta a ramal (DDR), longa distancia (LDN), 
similar a linha direta empresarial com sistema de informatizado de geren-
ciamento online em conformidade com as especificações estabelecidas no 
processo licitatório numero 2022/1563784.

NOME MATRICULA
José de Sousa Ramos 6120040/1

Jacó Epifânio dos Santos 80845612/1

Maurício Carlos Pinheiro 80845695/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 532/2024-DAF/cgp, de 15/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/147556,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diária a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Benevides no período de 19/02 à 06/03/2024, a fim de 
acompanhar os trabalhos realizados pelos agentes de trânsito, nos referido 
municipios acima citado, bem como, cumprir o cronograma de ações deter-
minadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite

NOME MATRICULA
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 533/2024-DAF/cgp, de 15/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/153036,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diária a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Abaetetuba no período de 16/02 à 03/03/2024, a fim 
auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correla-
tas a sua área de atuação. 

NOME MATRICULA
Heryka Lobato Pereira 57176517/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 537/2024-DAF/cgp, de 15/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/145697,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diária aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaitu-
ba para o Município de Novo Progresso no período de 12/02 à 01/03/2024, 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 

NOME MATRICULA
Antonio Carlos Almeida Santos 57214204/2

Antonio Dima Lima 57201219/1

Elisângela Costa de Souza Travassos 57201292/1

José de Arimatéia Corrêa Fernandes Júnior 57208444/2

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício


